
 

 

COMUNE  DI  PASTENA 
(PROVINCIA  DI  FROSINONE ) 

Medaglia d’argento al merito civile 
Via Porta Napoli- CAP 03020- tel.0776546531 fax 0776546261 
e-mail: comunedipastena@libero.it – www.comunedipastena.it 

 
COPIA 

n.cronologico generale 177 del 16-07-2024 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 119 DEL 16-07-2024 

Oggetto: MISURE DI SOSTEGNO ALLA NATALITA' NEI "PICCOLISSIMI COMUNI DEL 
LAZIO". IMPEGNO DI SPESA E  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di luglio 

Il Responsabile del Settore  
 
Investito delle funzioni di cui all'art.107 del D.Lgs n.267/2000, con Decreto del Sindaco n. 
6/2023 di attribuzione della responsabilità del Settore Finanziario, Tributi e Amministrativo, 
non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, adotta la seguente 
determinazione. 
 
Vista la legge regionale 7 agosto 2020, n. 9 (Tutela e valorizzazione dei piccoli comuni), ai 
sensi della quale la Regione promuove e favorisce il sostenibile sviluppo economico, sociale, 
ambientale e culturale dei piccoli comuni, il ruolo svolto dalle comunità ivi residenti e degli 
enti che le amministrano, riconoscendo che tali comuni garantiscono la salvaguardia e il 
governo del territorio, la conservazione e lo sviluppo delle attività sociali ed economiche 
tradizionali e la valorizzazione della cultura locale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 4 novembre 2022, n. 988, con la quale, in 
attuazione dell’art. 13 della legge regionale 7 agosto 2020, n. 9: 
 è stato approvato il “Piano triennale per la riqualificazione dei Piccoli Comuni”, relativo alle 
annualità 2022-2024, di cui all’Allegato A alla deliberazione medesima; 
 sono state destinate per la sua realizzazione negli esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024, 
risorse regionali per un ammontare complessivo di euro 6.000.000,00, di cui euro 
1.500.000,00 sul capitolo U0000R48506 (“Fondo per lo sviluppo e il sostegno dei piccoli 
comuni – parte in conto capitale – contributi agli investimenti a amministrazioni locali”) ed 
euro 500,000,00 sul capitolo U0000R47905 (“Fondo per lo sviluppo e il sostegno dei piccoli 
comuni – trasferimenti correnti alle amministrazioni locali”),per ciascuna delle tre annualità; 
 
 sono state individuate le linee di intervento da promuovere da parte della Regione Lazio per 

mailto:comunedipastena@libero.it
http://www.comunedipastena.it/


le annualità 2022, 2023 e 2024, in corso di attuazione; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 17 aprile 2024, n. 249, con la quale, in 
considerazione dell’ulteriore stanziamento operato dalla legge regionale 29 dicembre 2023, n. 
24 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026) sul capitolo 
U0000R47905 (“Fondo per lo sviluppo e il sostegno dei piccoli comuni – parte corrente (l.r. 
n. 9/2020)Trasferimenti correnti a amministrazioni locali”) dell’esercizio finanziario 2024; 
 
 si è provveduto a integrare il “Piano triennale per la riqualificazione dei piccoli comuni 
(L.R. n. 9/2020, art. 13)” - annualità 2022-2024, approvato con deliberazione della Giunta 
regionale 4 novembre 2022, n. 988, con la previsione per l’annualità 2024 di un beneficio 
economico, una tantum, da erogarsi in un’unica soluzione, per il sostegno della natalità e della 
genitorialità, rivolto ai nuclei familiari residenti nei comuni del Lazio aventi popolazione fino 
a 2.000 abitanti (c.d. “piccolissimi comuni”),; 
 
 è stato approvato l’“Addendum all’annualità 2024 del “Piano triennale per la 
riqualificazione dei piccoli comuni (L.R. n. 9/2020, art. 13)” per il triennio 2022- 24”, 
recante l’individuazione delle finalità, delle modalità di attuazione dell’intervento e dei 
relativi beneficiari; 
 sono state finalizzate le risorse disponibili, per un ammontare complessivo di euro 
1.300.000,00, sul capitolo U0000R47905 dell’esercizio finanziario 2024; 
Visto in particolare, l’art. 2, comma 4, della legge regionale 7 agosto 2020, n. 9, che prevede 
priorità e misure particolari, anche di semplificazione amministrativa, a favore dei comuni 
con 
popolazione fino a 2.000 abitanti; 
 
Atteso che l’Addendum all’annualità 2024 del “Piano triennale per la riqualificazione dei 
piccoli 
comuni (L.R. n. 9/2020, art. 13)” per il triennio 2022-24”, allegato alla deliberazione della 
Giunta regionale 17 aprile 2024, n. 249, e della stessa costituente parte integrante e 
sostanziale, ha stabilito che: 
 
 al fine di assicurare una diffusione del beneficio da esso previsto quanto più possibile 
capillare e prossima al cittadino, aperta nel tempo e rispondente in maniera coerente 
alle oggettive condizioni personali e anagrafiche dei destinatari, la misura sarà erogata 
direttamente dai “piccolissimi comuni” del Lazio, a ciascuno dei quali viene attribuito un 
plafond economico, graduato secondo classi di consistenza demografica, dal quale 
attingere fino all’esaurimento delle risorse assegnate; 
 le risorse destinate all’intervento, per un ammontare complessivo di euro 1.300.000,00, 
saranno ripartite tra i “piccolissimi comuni” del Lazio secondo le seguenti modalità: 
a euro 10.000,00 in favore dei comuni aventi popolazione superiore ai 1.000 e fino a 
2.000 abitanti; b. euro 7.000,00 in favore dei comuni aventi popolazione superiore ai 
500 abitanti e fino a 1.000 abitanti; c. euro 4.634,15 in favore dei comuni aventi 
popolazione fino a 500 abitanti; 
 l’ assegnazione delle risorse ai singoli comuni, elencati in calce all’Addendum e 
individuati in base ai dati ISTAT rilevati al 31 dicembre 2022, avvenga con Pagina 152 / 
160 Atto n. G05426 del 09/05/2024 determinazione del Direttore della Direzione 
regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza, nella quale potranno essere previsti altresì 
eventuali ulteriori criteri/modalità per l’erogazione del beneficio; 
 



Dato atto che La Regione Lazio con determinazione n. G05426 del 9 maggio 2024 ha 
assegnato la somma di € 10.000,00 nei confronti del Comune di Pastena in quanto 
rientrante tra i Piccolissimi Comuni del Lazio; 
 
Considerato che secondo l’Allegato B della Determinazione regionale n. G05426 del 9 
maggio 2024 recante “Modalità di attuazione della misura per il sostegno della natalità e 
della genitorialità nei piccolissimi comuni del Lazio di cui alla DGR n. 249/2024”, ai fini 
dell’utilizzo della somma, attraverso appositi avvisi pubblici o manifestazioni di 
interesse rivolte ai propri cittadini, i Comuni dovranno attenersi alle modalità di attuazione 
della misura; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti: 
- il T.U. degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
-il D.Lgs. n. 63/2017; 
- lo Statuto comunale; 

 
                                                                                         DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di approvare l’allegato Avviso Pubblico e Schema di domanda finalizzato 
all’acquisizione delle istanze per l’accesso ai contributi regionali per l’erogazione della 
misura per il sostegno alla natalità e della genitorialità nei piccolissimi Comuni del 
Lazio di cui alla DGR n.249/2024; 
 
2. di impegnare la somma di € 10.000,00 a favore dei beneficiari del bando in oggetto; 
 
3. Di imputare la spesa derivante dal presente atto, quantificata in € 10.000,00 al capitolo n. 
4053 - del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità in termini di competenza e di cassa 
 
4. di procedere, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, alla pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato 
Avviso Pubblico e Schema di domanda, all’Albo pretorio on–line del Comune di 
Pastena e nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a 
quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to Parisi Dott.ssa Maria 
 
  



Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in oggetto: 

 
Esito Data Il Funzionario Responsabile che ha espresso 

il parere 
FAVOREVOLE 16-07-2024 F.to Parisi Dott.ssa Maria 

 
__________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del 
Comune (art. 32, c. 1 L. 69/09 così come modificato dall'art. 2 c. 5 - L. 26/02/2010 n° 25) per 
15 giorni consecutivi a partire dal 16-07-2024 al 31-07-2024 
 
lì  16-07-2024 
 
Reg. Pubbl. n. 553 
 Responsabile pubblicazione 
 F.to  Annalisa Paniccia 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 16-07-2024 ai sensi del decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n.267 

 


